
 

 

COMUNE DI RONZO-CHIENIS 

Provincia di Trento 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 19     
 

 
 

OGGETTO: Approvazione 3^ variazione urgente al bilancio di previsione 2022-2024 
 
 

   

L'anno duemilaventidue addì ventinove del mese 
di settembre ad ore 20.15,          
 

  29 settembre 2022 
 

nella sala riunioni a seguito di regolari avvisi recapitati 
a termini di legge, è stato convocato il Consiglio 

Comunale  
 
  

Relazione di pubblicazione 

 
 

Il presente verbale è pubblicato all'Albo 
Comunale il 

 

 

Presenti i Signori: 
 

Assenti  03 ottobre 2022 

 giust. ing.   

1. CAROTTA GIANNI    ove rimarrà esposto 

2. FINOTTI RENATO    per 10 giorni consecutivi 

3. BALDESSARI MADDALENA     

4. BELLINI OSCAR     

5. CAGLIEROTTI DAVIDE     

6. CAVALIERI MARTA     

7. CIAGHI CLAUDIO     
 

 

 

8. CIAGHI STEFANO    

9. MARTINELLI MATTIA    

10. MAZZUCCHI EMILIANA    

11. MAZZUCCHI FRANCESCA    

12. STERNI ANGELICA    

13. STERNI CAROL    

14. STERNI NINO X   

    
Assiste  e verbalizza 
il Segretario Comunale  

dott. Luca Galante 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. 
Gianni Carotta nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'oggetto suindicato. 
  
 

 
 
 



 
 
 

 3 

Deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 29.09.2022. 
 

 
OGGETTO: Approvazione 3^ variazione urgente al bilancio di previsione 2022-2024 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Premesso che con deliberazione consiliare n. 7 di data 14.03.2022 è stato approvato il Bilancio 
di previsione per l'esercizio 2022-2024, il DUPS 2022-2024 e la nota integrativa. 

Richiamata che la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 recante “Modificazioni della legge 
provinciale di contabilità 1979 ed altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e 
degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, in attuazione 
dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con 

l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 
(Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed 
organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali ed i 

loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, 
nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la 
stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti 

locali. 

Dato atto, in particolare, che l'art. 175 del D.Lgs 267/2000 reca disposizioni in materia di 
variazioni al bilancio di previsione e prevede che le stesse possano essere approvate entro il 30 

novembre di ciascun anno.  

L'art. 193 del D.Lgs 267/2000 prevede inoltre che gli Enti Locali garantiscono durante la gestione 
e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, con particolare riferimento 
agli equilibri di competenza e di cassa. 

In riferimento a quanto sopra esposto ed al fine di adeguare le disponibilità di bilancio a fatti ed 

esigenze intervenute nel corso della gestione, è necessario apportare al Bilancio di Previsione 
2022-2024 alcune variazioni come risulta dai prospetti allegati al presente provvedimento. 

In particolare si specifica quanto segue: 

 con nota del 26.07.2022 agli atti prot. 3527 del 26.07.2022 il Consorzio dei Comuni della 
Provincia di Trento B.I.M. dell’Adige ha comunicato che è stato istituito il “fondo emergenza 
ucraina” destinato all’erogazione di trasferimenti in favore dei Comuni consorziati per spese 

che questi dovessero sostenere per l’accoglienza della popolazione ucraina in fuga dalla 
guerra. Vengono pertanto istituiti i capitoli di entrata e di spesa per l’importo massimo 
richiedibile che per ogni Comune è pari a euro 5.000,00; 

 ai fini della gestione, monitoraggio, rendicontazione degli interventi finanziati con le risorse 
del PNRR, gli enti devono istituire appositi capitoli all’interno del piano esecutivo di gestione 
al fine di garantire l’individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento 

specifico nonché integrare la descrizione dei capitoli con l’indicazione della missione, 
componente, investimento e CUP anche per i progetti in essere. A tal fine con la presente 
variazione: 

- viene stornato l’importo del contributo anno 2022, concesso ai sensi dell’art. 1 c. 29 
della legge 160/2019, dal capitolo 2107 al capitolo 2108 appositamente istituito. 



- viene modificata la descrizione dei capitoli 9555 e 9561 riferiti alle opere finanziate 

con le risorse del PNRR  

Considerato che con le variazioni sopra descritte non si altera il pareggio finanziario e vengono 
rispettati tutti gli equilibri di bilancio. 

Visto il parere favorevole del Revisore dei conti rilasciato in data 23.09.2022.  

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile resi dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 185 della legge regionale 3 

maggio 2018, n. 2 ed allegati alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 
sostanziale. 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18. 

Richiamato il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
54 di data 21 dicembre 2000 e modificato con deliberazione n. 12 di data 19 giugno 2003 ed in 
particolare l’articolo 11 con riferimento al procedimento di formazione ed approvazione del bilancio 
di previsione. 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 recante “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. 

Visto lo Statuto comunale. 

Con voti favorevoli, espressi per alzata di mano, di n. 13 su n. 13 consiglieri presenti e votanti, 

contrari nessuno, astenuti nessuno, accertati e proclamati dal Presidente con l’assistenza degli 
scrutatori nominati ad inizio seduta 

 

DELIBERA 

 

1. di apportare, per i motivi meglio espressi in premessa, al bilancio di previsione 2022-2024 le 

variazioni di competenza di cui all’allegata scheda riepilogativa formante parte integrante e 
sostanziale del presente atto e modificare la descrizione dei capitoli nei termini citati in 
premessa;  

2. di dare atto che il bilancio di previsione 2022-2024, come modificato dalla presente variazione, 
rispetta tutti gli equilibri di bilancio; 

3. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e 

modificazione alla parte finanziaria e del piano delle opere pubbliche del DUPS 2022-2024, 
nonché delle modalità di finanziamento; 

4. di dare atto che con successivo provvedimento la giunta comunale effettuerà le conseguenti 

modifiche al Piano esecutivo di gestione 2022-2024 e la relativa variazione di cassa; 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli di n. 13 su n. 13 consiglieri presenti 
e votanti, contrari nessuno, astenuti nessuno immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con 
legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

6. di dare atto, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 

- opposizione, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino, ai sensi 
dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino 
Alto-Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 



 
 
 

 5 

- ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 
degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199 da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

 
 
 

 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

  

 

OGGETTO: Approvazione 3^ variazione urgente al bilancio di previsione 2022-2024 

 

 

  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA  
 

Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi dell’art. 185 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, parere favorevole in ordine ai riflessi 
della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Ronzo Chienis, 23 settembre 2022 

 

 

 La Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to rag. Antonia Benedetti 

 

 
 
 

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi dell’art. 185 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile della stessa. 
 
 
Ronzo Chienis, 23 settembre 2022 

 
 

 La Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to rag. Antonia Benedetti 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 7 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 
     IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        f.to Gianni Carotta              f.to dott. Luca Galante 

 

 

 

IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, 

del Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 

maggio 2018, n. 2; 

 

Addì, 29 settembre 2022 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE       

            f.to dott. Luca Galante 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE       

                  f.to dott. Luca Galante 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 


